RATIO hac est ex eodem Apostolo cujus est proposita Veritas quod videlicet propterea portavimus imaginem terreni hominū quia qualū terrenus, tales & terreni.

Sed qualis est cælestis, tales & esse debent cælestes. Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portemus & imaginem cælesti. Ipsa est sancti Apostoli tota Conclusio.

I. PUNCTUM.

QUANDO quarunt Theologi cum Divo Thoma cur secunda sanctissimæ Trinitatis persona quæ est Verbum Dei seu Filius Patris, carnem humanam assumpsit potius quàm alite dux, rationem, hanc inter ceteras reddunt, quod cum Filius sit ita Verbum Patris ut sit ejus vera Imago.

go, sic prorsus conveniebat fini carnis assumptæ seu mysterii quod Incarnationis dicitur, ut verbum Caro fieret potius quàm Pater aut Spiritus sanctus: Nam finis ille præcipuus quod alijs referuntur, salus est hominum, salus autem hominum in hoc vel maximè vertitur, quod expressis terminis dicit sanctus Gregorius Nazianzenus, *Divinam Imaginem aut manentem conservare, aut periclitantem fulcire, aut dilapsam in pristinum statum revocare.*

Ad hanc ergo imaginem quæ collapsa erat in homine reformandam, quid aptius quid convenientius quàm ut ipsa substantialis imago appareat, cujus aspectu & similitudine sic suo modo reformentur homines, sicut quæ scripto expressa sunt si fortè mendis scateant non melius emendantur quàm primò exemplari quod autographum, seu prototypum, sive originale dicunt consulto. Nonne sic expressè Apostolus, *quos præseruit & prædestinavit conformes fieri imaginibus filij sui?* ut sicut ipse Filius est character & Imago Dei, sic homo per conformationem Filij, conformetur & Patri, nec sit minus verum quod qui Fiho Dei similis est, similis est & Patri, quàm quod dicebat Dominus, *Qui videt me, videt Patrem meum.*

Sic aptè sanctus Gregorius qui Nyssenus dicitur, quod jam supra notatum est: *sua quaque vita pictor est, artifex hujus operis est voluntas, color sunt virtutes, Exemplar Christus.* Quamobrem quod est illuminativæ vitæ ac proficientium statusi maximè proprium, se in virtutibus exorcere, non potest melius adimpleri, quàm hoc sibi proposito exemplari; neque ad illud nobis proponendum possemus efficacius persuaderi, quàm his Apostoli verbis, *igitur sicus portavimus imaginem terreni homini, portemus & celestis.* Hoc est enim alterutrius hominis portare imaginem, sic illorum vitam & mores exprimere ut sicut primus homo terrenus erat, ita & terreni sint qui eum imitantur; & sicut secundus erat celestis, ita & celestes sint qui suo illum vivendi modo sequuntur.

Ratio verò quæ à primo deducitur homine ad secundum, est valde efficax, sed opportunius sequenti puncto declarabitur, cum hic solum necesse sit vocem *terrenus* quæ in prima propositione de primo usurpatur homine ac de nobis, probè intelligere. Non est enim de terra esse, vel in terram redire, quod solum spectat hominis corpus; sed de illius animo agitur, de illius vitam moribus, qui cum terrena, caduca, temporalia

sapientia, *terrena, animalu, diabolica*, quo triplici nomine triplex concupiscentia designatur; terrena nempe est oculorum sive habendi cupiditas; animalis est illa quæ dicitur carnis concupiscentia, diabolica vero est superbia illa vitæ cuius prius author & artifex diabolicus, qui *Rex Iof. 4. Super universos filios superbia dicitur.*

Sic itaque primus homo, & qui deinceps ab eo profluxerunt homines per peccatum terreni facti sunt, ut terrena potius sapiant, cogitent, & amplectantur quàm cœlestia; caduca potius quàm solida: temporalia potius & humana quam æterna & divina; unde illud Plaltis Regii. *Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentu insipientibus, & similitu factus est illi.* *QVOMODO insultatum est hominibus, ait ibi sanctus Augustinus, qui non intellexerunt quid facerent de divitiis cum viverent, & putarent se beatos futuros, si haberent memoriam marmoream, quasi æternam domum, & si sui quibus reliquissent substantiam suam invocarent nomina eorum in terris ipsorum? Debuerunt autem contra præparare sibi domum æternam in bonis operibus, præparare sibi vitam immortalam, mittere ante se sumptus, sequi opera sua, attendere comitem egentem, dare ei cum quo ambulabant, non contemere Christum ante januam ulcersum, qui dixit, Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Quia ergo non intellexit homo in honore positus, factus ad imaginem & similitudinem Dei, homo prælatu iumentu. Non enim fecit Deus sic hominem, quomodo fecit iumentum; sed fecit Deus hominem cui servirent iumenta. Nunquid ejus viribus & non intellectu? Ille autem non intellexit. Et qui factus erat ad imaginem Dei, comparatus est iumentu insensatu, & similitu factus est illi. Unde alibi dicitur, Noli te esse sicut equus & mulus, quibus non est intellectus.*

O si saltem se homo nosset, si se in sui cognitione deprimeret, si sibi diffideret, & se tanquam infirmum regeret; Sed tantum abest ut inde humilior & cautior fiat quin potius tantò in superbiam videtur audacius evehi, quantò in libidinem profusus labitur, undè aptè consequenter Psalmus: *Hæc via illorum scandalum ipsis, & postea in ore suo complacent, quasi diceret, quo se potissimum deberent accusare & confundere, hoc se excusant & gloriantur, quia scilicet sunt terreni, sunt carnei, sunt homines, sunt infirmi, sunt fragiles, nec ita volunt sanari concupiscentiam quàm expleri; neque ita verò expleri ut si-*

Iac. 3.

Rex Iof. 4.

Ps. 48.

Ibid.

Math. 25.

Gen. 1.

Ps. 31.

gnatum super ipsos lumen vultus divini arguat quod faciunt, quamobrem vitiiis auctoritatem quarunt, & quod contra rationem nolunt videri velle, videntur sibi posse præterito quodam rationis velo, contegere.

Cum sint porro multa miserandi hujus damnati status, tum ad quatuor præcipuas in quatuor animæ partibus inflictas plagas referuntur, de quibus ex sancto Thoma fuisse dictum est in 3. parte, Dominica duodecima vide accuratè.

I. PUNCTUM.

SED qualis est Cælestis, tales esse debent Cælestes.

Non ita etiam cælestis Christus dicitur, quod de cælo descenderit vel quod illuc redierit unde advenerat. Sed quod cælestem vitam egerit, & agenda docuerit; prout ibidem habetur in eadem Dominica duodecima ex S. Bernardo, qui quatuor cardinales virtutes à Christo Domino nobis in exemplum expressas exhibet quæ sunt videlicet in quatuor illarum de quibus puncto præcedenti, plagarum primo remedio, quo terrena vita exhauriatur, atque in cælestem transeamus, tum opportunè quatuor resurgens sui corporis dotes, de quibus in die Paschæ nobis hic adhuc superstitibus, id est, animis nostris ad illam vitam peragenda idoneis Christus communicat, ut non minus ab illo cælestes esse possimus si volumus, quam ab Adamo terreni. Si enim unius delicto multi mortui sunt, inquit Apostolus, multo magis gratia Dei, & donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit. Ac rursum paulò post: Si enim unius delicto mors regnavit per unum: id est, terrena vita, & sapientia carnis quæ mors dicitur: multo magis abundantiam gratia & donationis & iustitia accipientes, in vita regnabit per Iesum Christum: vita cælestis scilicet in hoc mundo, & beata in futuro sæculo. Quasi diceret Apostolus potuit fieri ex Adamo ut homines terreni fuerint, multo magis potest à Christo fieri, ut homines sint cælestes: si verò hoc ita verius & abundantius possunt homines, hoc certè debent. Nam cum sit res ex se tam præstans, tam eximia, quid est quamobrem illam nolint quam si velint possunt adipisci? Si possent ita divitias, ita scientias, ita honores, & alia vitæ decora sive commoda consequi, prout vellent, nonne vellent quantum saltem sibi suisque opportunum & necessarium esse ducerent? Cur non igitur ita velint illam cæ-

lestem vitam quam si velint possunt cum Christo vivere? Cur non dicant cum Apostolo, *mibi vivens Christus est & mori lucrum?* Responde si quid habes; vel confundere quod nihil habeas respondendum quam quod nolis, ut supra fufius declaratum habetur in hac parte, Fer. 5. Hebdomadæ.

III. PUNCTUM.

IGITUR sicut portavimus imaginem terreni hominis, portemus & imaginem cælestis. Cur enim amplius deferamus terreno quam cælesti? Sunt vitæ scilicet præteritis commoda quibus homo terrenus magis favet & conformatur quam cælestis cuius bona non ita mentem afficiunt; At illi verò sunt affectus corrigendi, non gustu sed iudicio: non humano tantum iudicio sed divino resisti penditur. Confer divitias vitæ terrenæ cum vitæ cælestis divitiis, delicias cum deliciis, honores cum honoribus, *Non iudicare secundum speciem, sed iustum iudicium iudicare.* Vide quid de his olim Christus iudicavit, quid modo iudicet & quid aliquando iudicaturus sit. Potestne certius & iustius divino Christi iudicio iudicium quæri? Possuntne res aliter in se esse, quam sicut illas Christus novit, & de his iudicat? Potestne verò tu aliter quam Christus de his iudicare quin erres, cum aliter de illis iudices quam revera sunt, sicut non nisi Christus iudicet quam prout sunt, Potestne verò velle sic errare scientes, sic errare perpetuo, sic errare tam damnose, tam turpiter, ut terrenum hominem cælesti præferas?

Multa passim ex ante dictis huc referas. Ex 1. parte, Feria 4. Hebd. 3. in Adventu. Ex 2. parte, Feria 6. post Cineres, & in die Paschæ ac tota consequenti Hebdomadæ, Ex 3. parte, Ferias 5. & 6. Hebdom. 13. ubi hæc in primis opportuna est Veritas:

Qui cælesti pane sic vivunt ut cælestes fiant, ita in suis vivunt corporibus sicut cælestes in assumptis.

Et verò egregia est apud sanctum Paulinum descriptio terreni & cælestis hominis in Epistola octava ad Severum Sulpitium qui Paulini petierat imaginem. *Qualem inquit, cupis ut mittam imaginem tibi, terreni hominis, an cælestis? Scio quia tu illam incorruptibilem speciem concen-*

1. Cor. 3. p. 10.

piscis, quam in te Rex caelestis adamavit. Neque enim alia potest tibi à nobis necessaria esse, quam illa forma ad quam ipse formatus es, qua proximum iuxta te diligas: nulloque te nobis excolere velis, ne quid inter nos inaequale videatur. Sed pauper ego & dolens, quia adhuc terrana imaginis qualitate concitatus sum, & plus de primo quam de secundo Adam carnis sensibus & terrenis actibus refero, quomodo tibi audeo me pingere, iam caelesti imaginem in facili prober corruptione terrana? Verimque me concludit pudor: erubescio pingere quod sum, non audeo pingere quod non sum: oati quod sum, & non sum quod amo. Sed quid mihi miseroproderit oatisse iniquitatem & amare virtutem, cum id potius agam quod odi, nec laborem piger id potius agere quod amo? Ipse discolor mei intestino bello distrahor, dum spiritus adversus carnem, & caro adversus spiritum dimicat: & lex corporis lege peccati legem meam impugnat. Infelix ego, qui venenatum inimicae arboris gustum nec Crucis ligno digessi: durat enim mihi illud ab Adam virus pateternum, quo univrsitatem generis sui pater pravaricatus infecit: ut qui naturali bono oculo mentis apertos innocentia & iniquitatis clausos habebam, lesalem prudenciam boni malique doctum, de insauso nemoris interditi cibo casatus pariter & male luminatus haurirem.

Agnovi bonum, & feci malum, cum aequè mihi liberum esset bonum facere, nisi utilitatem anima contemptissimè vitio voluntatis: qua id quod non exspectabat admisi, dum non tempero quod licebat. Propterea justè illos innocentia oculos, quibus malum non videbam, perdidit: & istos in vicem quibus peccatum agnosceretur in poenam conscientia iniquitatis accepit. Nam & vidisse primos generis humani parentis, & non vidisse, Scriptura declarat. Vidit enim mulier arborem quod bona ad manducandam, & grata erat oculis ad videndum. Vidit, inquit, ergo habebat oculos. Et quid deinde subtraxit? Cum manducassent (inquit) aperti sunt oculi eorum, Ergo ceci fuerant. Unde advertimus? Quoniam non potest in eodem corpore simul convenire cecitas & visus oculorum. Sed certè est quoddam cacum in nobis etiam videntibus, & contrariò etiam in cecis videntibus. Propter quod arbitror illud à Domino esse dictum: In iudicium ego veni in hunc mundum ut qui non vident, videant; & qui vident, caeci fiant.

Venit ergo Dominus ut vetera transirent, & nova oriententur. Et impletum est quod dixerat: Ego occidam & ego vivere faciam quia veterem nostrum hominem assumendo interfecit, affigens illi cruci, dissipans se carne tradidit principibus & potestatibus, liberè triumphans eum in semetipso; & vivificavit novum ex resurrectione mortuorum, ascendens in altum, & collocans eum in caelestibus. Sic ergo venit ut illuminarentur caeci, & cecarentur videntes: ut oculi nostri qui in transgressionem aperti fuerant, cecarentur; & vicissim qui cecati fuerant, aperirentur. Bene enim cecus sum, si non video peccatum, & bene oculatus, si cetero justitiam. Ora ergo, mi frater, ut utrumque in me operetur Dominus, cecet videntem meum, ne videam vanitatem; & illuminet non videntem, ut videam aequitates. Occidat in me veterem hominem cum actibus suis, ut reslorescat in Christo caro mea, & renoveatur sicut aquila, juvenis mea. Hac est enim mutatio dexterae Excelsi, cum immutabimur à nobis in illum hominem qui secundum Deum creatus est, cuius imago caelestis est, deponentes eum qui corruptitur secundum desideria erroris. Huius imaginem in me, quaeso, Deus conterat, & ad nihilum redigat imaginem nostram, id est terrenam, in civitate circumstantiam; & instaures in nobis atque perficiat imaginem suam, in qua nos pingi non pudet, quam praesentes vere dicamus: Defecit cor meum & caro mea, Deus cordis mei, & pars mea Deus in saecula. Cum enim bona commutatione, qua est homini à dextera Excelsi, defecerit cor meum & caro mea, id est, alius voluntatis & fructus carnis mea, tum jam, ut à corporeis nexibus liber, & à meo corde purgatus dicere audeam: Deus cordis mei, & pars mea Deus in saecula. Verum compleatur in me verbum illud Evangelici Simeonis, ut fiat mihi Christus in ruinam & resurrectionem. Ruina exteriori meo, & interiori resurrectioni, ut cadat in me peccatum, quod anima cadente consistit; & exurgat ille immortalis, qui cecidit exurgente peccato. Exterioris enim status, interioris casus est: & ideo quando infirmatur exterior, qui intus est renovatur de die in diem. Quo genere perfectus magister ait: Quando infirmor, tunc potens sum.

Denique pro vita unitiva, qui Perfectorum est status.

Apoc. 21.
 Deus 32.
 Col. 2.

Eph. 2.

Pf. 118.

Pf. 10.

Col. 3.

Pf. 27.

Pf. 102.

Pf. 76.

Eph. 4.

1. Cor. 15.

Pf. 72.

Pf. 72.

Pf. 76.

Pf. 72.

Luc. 2.

2. Cor. 4.

VERI-

VERITAS PRACTICA.

Non aliter in nobis formatur imago Christi, quam si nos in eandem imaginem transformemur.

- Gal. 4.* RATIO EST, Quia non aliter in nobis formatur imago Christi, quam si Christus ipse in nobis formetur, sicut ait Apostolus.
- 2. Cor. 3.* Sed non potest Christus sic in nobis formari, nisi nos in eandem ejus imaginem transformemur, sicut Idem sanctus scribit Apostolus.
- Ergo non aliter in nobis formatur imago Christi, quam si nos in eandem imaginem transformemur: Quod perfectiorum est maxime proprium, & illius via quam vocant univ. va.

I. PUNCTUM.

POSSET hic fusius explicari quæ paucis supra commemorata est duplex in nobis imago Dei. Prima naturalis qua instar Dei, anima nostra est incorporea, indivisibilis, tota in toto corpore, & tota in singulis partibus, independens à corpore, immortalis, dans corpori motum & operationem, una in essentia, & trina in potentiis nobilissimis, libero arbitrio prædita, & dominio in res omnes corporeas, quarum est quoddam velut compendium, & finis ultimus, capax scientiæ, virtutis, gratiæ, gloriæ, beatitudinis, visionis Dei & fruitionis ejusdem, qua in ipsum quodammodo transit Deum.

Altera supernaturalis tripliciter considerari potest. Primò in gratia quam dicunt habituali quæ cum verè sanctificet animam, facit eam verius & nobilius similem Deo, ac proinde illustriorem ejus Imaginem. Secundo in virtutibus tam infusis quàm acquisitis: tam internis quàm externis: tam Theologicis quàm moralibus, quarum actus cum frequentes & probatos exercent homines, tum singulari modo dicuntur similes Deo, & sæpe Dominus ex hac Divina similitudine nos provocat ad illos præsertim virtutum actus, quibus proximo cuivis beneficit, Et eritis, inquit, filij Altissimi, hoc est similes, sic enim pergit, quia ipse benignus est super ingratos & malos. Estote ergo misericordes, sicut & Pater vester misericors est. Tertio in certo quodam gradu sanctitatis & virtutum omnium quem unicuique sic præfigit Deus, ut de unoquoque singillatim dici possit. Non est inventus similis illi qui

Luc. 6.

Ecclesi. 4.4

1. Cor. 7.

conservare legem Excelli. Donum est proprium

quod unusquisque habet ut alius quidem sic, alius verò sic faciat, quod sæpe monet Apostolus, & de quo supra frequenter actum est. Sicut autem per istud donum attingitur ille sanctitatis & virtutis gradus qui est unicuique destinatus ac propositus: sic per istum gradum præsertim efficitur, ut quæ in nobis est supernaturalis imago Dei, dicatur esse potissimum imago Christi: quia videlicet sic perfectè in nobis Christus formatur sic in nobis perfectè regnat, sic nos regit, nos perficit, & ad beatam ducit vitam. Quæ quidem Ratio tantò magis patebit & valebit, quantò universalius concludet pro declaranda Veritate proposita, quod nec aliter imago Christi perfectè formetur in nobis quàm si Christus in nobis ipse formetur: sic autem facile demonstratur.

Non enim aliter in nobis perficitur imago Christi quàm si nos ipsi perficiamur & sanctificemur, nam imago Christi alia pingi nec fingi potest, quam per propriam nostram sanctitatem: nulla est autem nostra sanctitas & nulla perfectio nisi formetur in nobis Christus. Id est, nisi Christus in anima per Spiritum sanctum suum, per suas gratias, per suos, omnes quos ipse solus intelligit motus & modos animum regat, dirigat & quaquaversum fleat, verter, ac pro suo moveat arbitratu tanquam Pastor in suo gregi, tanquam in suo ductor exercitu, tanquam in navi navarcha; tanquam in domo Pater familias: tanquam rex in pacato suo regno; tanquam in corpore anima: tanquam in cælo Deus. Hoc est formari Christum in nobis, & hæc est nostra spiritalis perfectio, quia hic finis noster, hic finis nostræ devotionis, nostræ charitatis, nostræ humilitatis, & uno verbo totius nostræ virtutis ut se Christo totam subiciat, ut talis tantaque sit, qualem quantamque ipse velit: neque major, neque minor. Hic est ipsius etiam Christi morientis & resurgentis quidam finis ac fructus ut dominetur mortuorum & vivorum, inquit Apostolus; finis autem & perfectio sic simul cohærent ut qui est finis alicujus rei, sit ipsa ejus perfectio: nec ulla ullius rei possit esse perfectio quam qui est ejus finis: unde si Christus nostra est perfectio quia noster est finis, sic perfectio Christi hæc in nobis existentis perfectio est ut sic formetur, sic nos perfectè regat & moveat.

Filio

Filioli quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis! Quasi diceretur, donec formetur in vobis Christus, nihil fiet: hic meorum apud vos finis & fructus laborum est. Sic præclare sanctus Augustinus, dum explicat quomodo Christus dicatur finis noster: Dicitur enim finis qui consumit, & dicitur finis qui perficit: aliter enim intelligimus eum audimus, finitus est cibus qui manducabatur: & aliter intelligimus, cum dicitur, finita est vestis qua texebatur. In utroque audimus, finitum est: sed cibus ut jam non esset, vestis ut perfecta esset. Finis ergo noster, perfectio nostra esse debet: perfectio nostra Christus est, in illo enim perficimur quia ipsius Capiti membra sumus. Id est, sicut membra corporis non perficiuntur moraliter qua perfectione possunt petfici nisi à capite moveantur & regantur, sic neque nos aliter perficimur quàm per Christum qui est Caput ex quo totum Corpus compactum & connexum per omnem juncturam subministrat, inquit Apostolus. Et sicut nisi caput corporis per ætatem, per naturam & gratiam sanè compositum esset & formatum, membra non possent aptè regi, sic nisi Christus ita esset in nobis formatus quantum esse debet ut nos regat in omnibus, nulla esset ejus in nobis imago, nulla sanctitas, nulla perfectio, si cesset caput regere, membra cessabunt regi.

II. PUNCTUM.

SED non aliter formatur in nobis Christus, nisi nos in eandem imaginem transformemur.

Id est, nisi nos totos sinamus regi per certa illa media quibus ita judicat & ita vult nos esse regendos, ut nihil aliud voluntariè sentiamus quàm quod ipse sentit & ordinar. Hoc enim est in eandem imaginem transformari: quando non solum in aliquibus sed universim in omnibus: quando non aliquoties sed semper: quando non coactè sed voluntariè: quando non externa tantum mandatorum executione, sed interna etiàm voluntatis & judicij conformatione, nos totos illi subdemus: quando denique nec ipsi permittetur imaginationi fingere sibi aliquid aliud commodius vel delectabilius, vel gloriosius quàm quod ipse statuit & imperat. Sic in ejus imaginem toti transformamur, id est, in illud ipsum quod videt & quo movetur ad impetandum nobis, ut eodem nos ipsi motivo ducamur ad parendum. Sic est quodammodo transire in ipsum, sic est ipsum perfectè amare, cum sit ille a-

Haynesius Pars quarta,

moris effectus nobilissimus, sic à te discedere ut transeas in amarum & dicas: *Vivo autem, jam non ego, vivit verò in me Christus.*

Sed de sublimitate hujus perfectionis gradus paulò post fufius tercio sequenti puncto; nunc quàm sit necessarius aspirantibus ad perfectionem, ipsa Propositionis verba exigunt ut explicemus, nempe non aliter in nobis perfectè formatur Christus, neque ex consequenti aliter ipsa perfectio attingitur nisi nos ita, ut dictum est, in eandem imaginem transformemur: sic autem facile declaratur, præsuppositis his quæ antecedenti puncto declarata sunt de Christo in nobis existente ac formato, Nam si hoc aliud nihil est quàm Christum sic in nobis regnare ut revera nos totos regat & ad nutum flectat, quomodo id aliter intelligetur fieri quàm si toti nos ejus simus, totum nos ejus imperio sinamus flecti? Nonne hoc ipsum est quod tam expresse traditur in prima parte, ubi hæc Veritas demonstratur:

Non nisi tribus oblatis concupiscentiis Rex Christus recognoscitur.

Quod autem de tribus concupiscentiis sibi dicitur, hoc idem de tribus animæ facultatibus ad perfectionem comparandam, jure dici potest. Nam nisi perfectè Christo pareatur, quomodo nos perfectè reget? nisi verò voluntariè & judicio pareatur, quomodo illi perfectè parebitur? Nonne hoc est quod perficiendis suis commendabat Apostolus: *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perfectentes sanctificationem in timore Dei*: Sunt videlicet inquinamenta carnis tres concupiscentiæ, si non mundentur: sunt verò inquinamenta spiritus tres animæ facultates, nisi pariter illis mundandis studeatur. Quamobrem nisi ex æquo subdantur omnia non perficietur in nobis Christus, non perficietur Sanctificatio, cui perficiendæ opportunum sane illud quod addebat Apostolus *in timore Dei*: nempe illo perfectò timore Dei, qui donum dicitur Spiritus sancti, quo ut ait S. Thomas *voluntariè Deum reveremur, & nos ipsi subducere refugimus*. Quod si tamen velis & alium posse timorem intelligi qui nonnullam habeat inclusam pœnam, facile cesserim dum sic agnoscas timendum tibi esse ne unquam in te formetur Christus, quod vix unquam transformari te sinas in eandem cum ipso imaginem & voluntatem.

Cc

tem

tem; atque id demum pro ingenti ducas supplicio, sic nunquam in te Christum formari.

III. PUNCTUM.

SIVE igitur de Christi agatur imagine, sive de ipso in nobis formando Christo, neutrum perfectè formabitur nisi nos in eandem imaginem transformemur, & toti Christo conformemur, quod non modo docebat Apostolus suis scriptis, sed multo amplius suis factis; sic enim ipse tam enax erat ordinis, quicumque tandem à Christo sibi præscriberetur, ut omnium quasi oblitus, hoc unum cogitaret ut in eandem cum Christo transfret imaginem, & quandam velut imaginationem ejusdem prorsus rei peragenda quam ab illo sibi videbat ordinatam. Sequor, inquit, si quomodo comprehendam, in quo & comprehensus sum à Christo Iesu. Fratres, ego me non arbitror comprehensisse. Vnum autem, quæ quidem retrò sunt oblitiscens, ad ea verò quæ sunt priora, extendens me ipsum, **AD DESTINATVM PERSEQVOR**, ad bravium superna Vocationis Dei in Christo Iesu. Quasi diceret, Hoc unum ago quod agendum mihi Christus præscribit. Nunquam præcedo, semper sequor; sic me Ille comprehendit, sic illum ego velim comprehendere & assequi sicut comprehensus sum, sicut me sibi optatorum; nisi hoc agam, nil me arbitror agere. In hoc uno salutem, perfectionem & beatitudinem meam constituo. Sic illud bonum specto tanquam scopum quòd meam dirigam omnia: tanquam certum bravium quod curando referam si non in aem cursum meum volo: tanquam ipsum denique gloriæ præfixum gradum cuius adipiscendi non sit alia mihi via quam quæ mihi à Christo singulis aperta patet momentis. Quod ut omnes perfectionis propriæ studiosi similiter de se sentiant & a se exigant, sic pergit S. Apostolus: *Quicumque ergo perfecti sumus, sic sentiamus, idem sapiamus, in eadem permaneamus regula.* Id est, nos ita contineamus, ut nihil quam ipse Christus velit & de nobis cogitet, velimus & cogitemus, sicque in eandem prorsus transcamus imaginem.

Coloss. 3. Atque hoc ipsum alibi repetens, *ut exhibeamus, inquit, omnem hominem perfectum in Christo Iesu, in quo & laboro, certando secundum operationem eius quam operatur in me, in virtute, quasi dicitur: Hoc est unicuique suo in statu*

contendendum ut se perfectum exhibeat hominem: non exhibebit autem nisi in Christo Iesu, nisi Christum habeat Ducem, Magistrum, Regem, & nisi fideliter in omnibus illi obsequatur. Quod quidem dum contendet non miretur si laboret; Nam & ego Apostolus sic laboro, sic certo, nec aliter virtutem exciteo vel aliud opus operor, quam prout ipse Christus in me operatur, & in certa quadam virtute seu certo virtutis gradu quem nec excedere, mihi licitum puto, nec ab illo deficere.

Hoc est vinculum *Charitatis* quo sic Christo connectimur ut nos nihil à Christo saparet. Hæc est excellentior via quæ via est perfectè unitiva in perfectò divini amoris actu cuius hoc est maximum prodivum sic amantem omnia conferre simul in amatum, ut soli huic amori sit proprium; atque idcirco hic amor sit plurimum commendatus, & omnibus omnium votis exoptandus.

Sic insigniter S. Augustinus: *Anima insignis in manu Dei imaginis illustris similitudine, habet in se, ex cap. 16. Deo, quo admonetur semper, aut stare cum eo, aut ad eum redire si mota suis affectibus, imò defectibus fuerit. Et non solum habet unde respirare quæ in spe venit & misericordia: sed etiam unde audere aspirare ad nuptias verbi, & cum Deo miræ factus sociari: atque cum rege Angelorum ducere iugum amoris. Hæc omnia facit amor, si anima exhibeat se similem Deo per voluntatem, cui similis est per naturam, diligens sicut dilecta est. Solum enim est amor ex omnibus animarum motibus, sensibus atque affectibus, in quo potest creatura, etsi non ex aquo respondere auctori, vel ipsi mutuam respondere vicem. Amor ubi venerit, ceteros in se omnes traducit & captivas affectus. Amor per se sufficit, per se placet, & propter se. Ipse meritum, ipse primum, ipse causa, ipse fructus, ipse usus. Per amorem enim conjungimur Deo. Amor facit unum spiritum de duobus. Amor facit idem velle, & idem nolle. Amor facit prius mores componere, postmodum omnia, quæ ad sunt tanquam non ad sunt consideraret tertio verò loco, mundæ cordis acie superna & interna conspiciere. Per amorem, primum in saculo bonè geruntur honesta, postmodum etiam honesta saculi despiciuntur, ad extremum etiam Dei intima conspiciuntur.*

Reddito

Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari; & quae sunt Dei, Deo.

VERITAS PRACTICA.

Nisi reddantur Caesari quae sunt Caesaris, non reddentur Deo quae sunt Dei.

RATIO EST Quia non reddentur Deo quae sunt Dei, nisi reddantur Deo quae Ipse à nobis exigit.

Sed nisi reddantur Caesari quae sunt Caesaris, non reddentur Deo quae Ipse à nobis exigit.

Ergo nec reddentur quae sunt Dei, Deo, quae ne Impietas perpetretur, si reddenda sunt Caesari, quae sunt Caesaris, sicut quae sunt Dei, Deo.

I. PUNCTUM.

PLENAM mirabilem responsionem, iure vocat sanctus Hilarius quam Christus Dominus reddidit Pharisaeis, concludendo ex eorum verbis reddenda esse Caesari quae sunt Caesaris, & quae sunt Dei, Deo. Triplex autem ejus miraculum seu tripliciter admiranda videri potest responsio. Primo quidem propter eam rationem quam Idem sanctus Doctor profert, nempe quod ita omnia inter, contemptum saeculi, & contumeliam ledendi Caesaris temperavit, ut curis omnibus & officio humanis devotus Deo mentes ab solveret, eum Caesari quae ejus essent reddenda decernit. Quasi diceret, sic respondisse Dominum ut sua responsione nos invitaret ad illa omnia contemnenda & relinquenda quae sibi tanquam debita Caesaris responderet, quo facto id consimile eveniret, ut cum deinceps nihil restaret quod Caesari deberetur, de solis Deo reddendis debitis quietius cogitaretur. Quod certe mirum quam opportunè, quam egregie, quam aptè Dominus responsionem suam transiitulerit ad illud quod habebat antiquus & carius commendandum, nempe ut animas à terrenis & humanis ad caelestia & divina converteret. Quod & saepe alias ab ipso praestitum observari potest in Evangelio, ut cum praestitum de dividenda, duos inter fratres, hereditate rogatus est, sic se istis immiscere terrenis recusavit, ut tamen efficacissimum inter ipsos conveniendi & aeternae salutis comparandae modum suggererit, si vellent scilicet animum à nimio rerum terrenarum affectu sevocare in quibus nil solidae reperitur quietis. *Videte, inquit, & cavete ab omni curia, quia non in abundantia*

curia cuiusquam vita eius est ex his quae possidet, quod proposita similitudine de contemptu divinis more luculenter confirmavit.

Ex quo dices non modò res humanas sicut consuevit Ch. illas, contemneret, sed & suis contemnendas proponere, atque ex omnibus aliorum dictis verbum aeternae vitae semper elicere.

Secundo, mira Ch. ista responsio est, quod ita sapienter & supra eorum omnium à quibus interrogatus fuerat, expectationem respondit, ut illi ipsi nequissimi de posita sua nequitia mutati fuerint tale responsum, cui retundendo nihil profus haberent, licet hac dolosa mente accessissent, ut si tributum esse Caesari petiendum pronuntiaret, deferrent illud nomen ejus ad plebem cui cum esset odiosa talis tributi solutio non dubitabant quin hominem ejus solutionis propugnatorem odisset & detestaretur. Et tamen nihil horum audent nec cogitant! hoc sane mirum!

Tertio quis non mireretur quam paucis & expressis verbis rem totam Dominus definiverit cum dixit reddenda esse Caesari quae essent Caesaris? Quis enim in hoc ipsum statim non consentiret, cum id sit lumine naturae notum, & in naturali jure positum ut quisquis sua reposeat ei reddantur? Sua vero tantum reposeat Caesaris à Judaeis inde fieri manifestum, cum in ipsis quos Caesar exigit nummis, imaginem Caesaris cuderint, in signum propriae deditiois & servitutis. Cum praeterea verò sciret Dominus fore quondam Haereticos qui negarent Principibus pendendum esse vectigal, sua illud autoritate sancitum voluit, & cum ipse tributum solvit, & cum solvendum docuit. Quamobrem inde deducta est Veritas Practica, quae tantò ad praxim esset firmior, quanto maiorem ab ipso Deo firmitatem acciperet; & quanto evidentius demonstraretur quod nisi reddantur Caesari quae sunt Caesaris, nec ipsi Deo reddantur quae sunt Dei.

Sic autem evidentissimè demonstratur, Nam profectò non reddentur Deo quae Dei sunt, nisi ea reddantur quae Ipse à nobis Deus exigit. Tam certò constat etenim Deum ita justum & æquum esse, ut hoc ipso quo quid à nobis exigit, dubitari non possit quin suum exigat, cum praestitum imperando id exigat, cui nisi pareamus, se offensum pronuntiet & nos tanquam rebelles puniat.

Rom 9.

Quid ergo dicemus inquit Apostolus, nunquid iniquitas apud Deum? absit. Esset verò iniquitas si quid non suum ita exigeret ut qui non redderet, puniretur. Cur enim puniretur si non ei debebat quod non reddidit? Nonne sic Ipse suam probat justitiam & æquitatem apud illum qui murmurabat de tanta mercede his concessa qui serò veniant in vineam, quanta nec majorè acceperant qui pondus dici & æstus portaverant? Amice, inquit, non facio tibi injuriam. Nonne ex denario convenisti mecum? Tolle quod tuum est & vade. Volo autem & huic novissimo dare sicut & tibi. An non licet mihi quod volo, facere? Quasi diceret si à te plura exigerem quàm ex quibus convenisti mecum: aut si quid inde tuum diceret quod alteri tribuo, te audirem libentius: Sed cum nihil nisi de meo tecum agam vel cum altero de quo quereris, quid habes quod queraris? An non licet mihi de meis quod volo facere? An putes me quidpiam de te ulla statuerè, quæ non sit mea? *Æquitas Domine judicium tuas, æquitas testimonia tua in æternum.*

Matth. 20.

Qui dicitur inquit ut ipsa loquitur Sapientia: Melior est sapientia quàm vires, & vir prudens quàm fortis. Audite ergo reges & intelligite, discite iudices finitè terra. Præbete aures vos qui continetis multitudines, & placetis vobis in turba nationum quoniam est à Domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur: quoniam cùm effectus ministri regni illius, non rectè iudicassetis, nec custodissetis legem justitiam, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & crudè apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum huic qui presunt fiet. At quæso tenetis obsequentes suos illi haberent subditos, quomodo ita punientur? quomodo non rejicerent in istos culpam, aut quomodo isti essent in culpa, nisi simul intelligerent se tam strictè teneri iustis suorum regum observandis imperiis, quam reges tenerentur iusta illis decernere?

118.

II. PUNCTUM.

SED nisi reddatur Cæsari qua sunt Cæsari, non redduntur Deo qua ipse à nobis exigit.

Nam id à nobis exigit ut quæ sunt Cæsaris reddantur Cæsari, nempe observantia sive honor, obedientia, servitus, tributa & quæ his nominibus obsequia continentur. Exigit autem multis modis: Primo quidem ratione seu lege naturali, quæ à lege manat æterna: sicut enim recta ratio dicit & persuasit hominibus præficere sibi Magistratus, seu Duces, seu Principes, seu Reges, seu alios Gubernatores à quibus regerentur: sic planè dicitur illis esse parendum, & omni modo deferendum, nam alioquin quomodo regerent? Nonne idcirco eum felices à quodam adulate prædicarentur Lacedæmones quod peritos haberent Duces, respondissetque unus inter illos primarius, non idcirco esse felices, sed quod haberent subditos valde obsequentes, tant opere commendatur hoc responsum ut inter præclara Sapientium dicta quæ omnes probent, censetur?

R. 8.

Deinde verò Justitia quæ communis est virtus ejus parens ac author Deus est, & sine qua non possent homines inter se convenire ac vivere: nonne id tam certò exigit quàm certum est non posse ratò servari iustitiã nisi sint non modo qui jura legesque condant, tucantur, & protegant, sed qui etiam juris ac legum Conditoribus pareant & obsequantur? *Meum est consilium & æquitas, aut*

divina Sapientia, mea est prudentia, mea est fortitudo: per me Reges regnant, & legum Conditores iusta decernunt. Per me Principes imperant, & Potentes decernunt iustitiam. At quomodo constarent hæc omnia nisi simul à subditis ipsa exigeret Sapientia ac suis deessent Regibus, sed omnem illis deessent observantiam?

Audi verò iterum ut ipsa loquitur Sapientia: *Melior est sapientia quàm vires, & vir prudens quàm fortis. Audite ergo reges & intelligite, discite iudices finitè terra. Præbete aures vos qui continetis multitudines, & placetis vobis in turba nationum quoniam est à Domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur: quoniam cùm effectus ministri regni illius, non rectè iudicassetis, nec custodissetis legem justitiam, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & crudè apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum huic qui presunt fiet. At quæso tenetis obsequentes suos illi haberent subditos, quomodo ita punientur? quomodo non rejicerent in istos culpam, aut quomodo isti essent in culpa, nisi simul intelligerent se tam strictè teneri iustis suorum regum observandis imperiis, quam reges tenerentur iusta illis decernere?*

Tertiò, quæ Deum ipsam colendum monet Religio, monet & colendos reges ac principes: Nam præterquam quod ipsi reges Deum ita representant, ut in illis singulari modo Deus colatur, quænam alioquin vel ipsius Dei posset esse Religio, nisi esset observantia Regum ac Principum? qualis ordo, qualis disciplina, qualis Dei cultus, ubi confusa essent omnia sicut omnia confunderentur nisi superioribus inferiores subderentur?

Non est dissensio in Deo, sed pax: sicut & in omnibus Ecclesia sanctorum doceo, inquit Apostolus. Hic nempe fuit error Judæi cujusdam Galilæi de quo in Actis Apostolorum est mentio, qui cùm Judæos excitasset ad negandam Romanis quibus tum erant subditi quam debebant observantiam miserè petiit, atque inde factum est ut cùm à Judæis & ab ipsis potissimum Galilæis orta esset Christiana Religio malè apud Infideles hoc nomine Christiani omnes audirent, quasi hoc ipsi sentirent Christiani quod isti proditores Galilæi, quasi Regum ac principum detrectarent imperia quod tam longè à vero remotum erat, ut nihil Apostoli frequentius, nihil expressius suis commendent omnibus, quam ut omnem hæc in parte iustitiam impleant. Audi Apostolum: omnia autem nomina potestatis sublimioribus subditi sunt: non est

67177

anim potestas nisi à Deo, qua autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis sed mali. Vt autem non timere potestatem? bonum fac & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladius portat. Dei enim minister est, vindex in iram eum qui malum agit. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram sed propter Conscientiam, Ideo enim & tribuit a praestatis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debitum: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Et urfus ad Titum: Admonens illos, inquit, principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse.

Quod & ipsum non minus efficaciter & expresse princeps Apostolorum Petrus: Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi, quasi praecellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum; quia sic est voluntas Dei, ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam, quasi liberi; & non quasi velamen habentes malitiae, libertatem; sed sicut servi Dei omnes honorate, fraternitatem diligite. Deum time, Regem honorificate. Servi subditi estote in omni timore Domini, non tantum bonis & modestis sed etiam dyabolis. Haec est enim gratia si propter Dei Conscientiam sustinet quis tristitiam patiens iniuste.

In quibus Apostolorum dictis non modo videtur quod Deus à nobis exigit, ut quae sunt Caesaris reddantur Caesari, sed quo iure id exigat, quam stricto, quam severo, quam summo illo quo à te ordinata vult servari, & quo ipsum Iustitiae commendat ordinem, quod expresse Divus Thomas docet. loco annotato.

III. PUNCTUM.

Nisi ergo qua dicta sunt esse Caesaris, esse Regem ac principum, reddantur illis, non reddentur Deo, qua Dei sunt, Quia non reddentur Deo qua à nobis pro suo in nos iure ac pro nostra in Ipsum observantia, merito exigit; & qua Principibus negabitur obedientia, negabitur & ipsi Deo qui talem praecipiebat obedientiam. Atque hoc divinum praecipuum tale omnes esse affirmant Doctores, ut minime dubitent esse in se levis ferum, nec rei levitatem aut ignorantiam in ordinata praxi posse nos excusare, quia nec

leve est quod ordinariè Reges praecipiant, nec ignotum quod praecipiant, nec obscurum quod illis praecipientibus parendum est, cum id omni iure tam evidentem pateat ut licet hac de re deessent divina imperia, pateret tamen humano lumine; ac licet hoc humanum lumen non adesset, divino tamen satis imperio res constaret, adeo sunt expressa quae facta referuntur idcirco testimonio.

Quid enim praeter jam dicta, terribilius his sancti Iudae Apostoli verbis: Sicut Sodoma & Gomorri haec & finitima civitates simili modo exfornicatae, & abeuntes post carnem alteram facta sunt exemplum, ignis aeterni poenam sustinentes. Similiter & hae carnem quidem maculant, dominionem autem spernunt, majestatem autem blasphemant. Quali diceret, non minus patet hos peccare, nec minus esse puniendos, quam quos scimus esse punitos, velut omnium scelestissimos peccatores.

Hinc apte S. Gregorius: qui contra superpositam sibi potestatem murmurat, liquet quod illum redarguit qui eandem homini potestatem dedit. Parumne verò tibi videtur admitti criminis, sic Divinum Numen arguere! Quam verò ait potestatem hanc esse à Deo, & jam audivisti ex Apostolo, & praecclare confirmat S. Augustinus: Non tribuimus, inquit, dandi regni atque imperij potestatem nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno Caelorum solus pijs: regnum verò terrenum & pijs & impijs, sicut ei placet, cui nihil iniuste placet. Et paulo post, Qui dedit Mario, ipse & Caesari: qui Augusto, ipse & Neroni: qui Vespasiano vel Patri vel filio suarissimis Imperatoribus, ipse & Domitiano crudelissimo; & ne per singulos ire necesse sit, qui Constantino, Christiano, Iose Apostata Juliano.

Nec verò tantum in persona Caesarum, divinam esse agnoscendam providentiam, sed in his omnibus quae sub eorum imperijs accidunt, sic Idem S. Doctor accuratè demonstrat. A quo inquit, omnis modus, omnis species, omnis ordo, à quo est mensura, numerus, pondus, à quo & quicquid naturaliter est, cuiusque generis est, cuiuscumque aestimationis est, qui & anima irrationali dedit memoriam, sensum, appetitum, qui nec solum caelum & terram, nec solum Angelum, & hominem, sed nec exigui nec contemptibilis animantiae viscera, nec avis pennulam, nec herbae florem, nec arboris folium, sine suarum partium convenientia, & quadam veluti pace dereliquit, nullo modo est credendum regna hominum, eorumque

L. 22. Mor. c. 17.

L. 5. Civit. Dei c. 21.

Ibid. c. 11.

dominationes & servitutes à sua providentia legibus, alienas esse voluisse.

Quia tamen in aliud sæpe declinatur extremū, ut reddendo Cæsari quæ sunt Cæsaris, politice potius id fiat quam Christianè: vel præcedenti jungenda est sequens Veritas, vel separatim demontandi:

Non reddes Deo quæ Dei sunt, si quid Cæsari vel cuiquam reddas, non propter Deum,

RATIO EST evidens, quia non reddes Deo quæ Dei sunt, nisi te tuaque omnia plene illi reddas. Sed si quid non propter Deum Cæsari vel cuiquam reddas, non te tuaque omnia plene Deo reddes. Ergo nec reddes Deo quæ Dei sunt: seu potius, ut quæ Deo debes, reddas, nihil prorsus reddendum est aliis quod non propter Deum reddas.

L P U N C T U M.

Deut. 5

QUOD sæpe aliis, tum verò hic opportunè divinum hoc Moni tum nobis proponendum: Non declinabitis neq. ad dexteram, neq. ad sinistram: sed per viam quam præcepit vobis Dominus Deus vester, ambulabitis. Sicut enim per defectum peccares non reddendo Cæsari quæ sunt Cæsaris, aut cui libet proximo quæ sunt eius: sic per excessum in his reddendis debitis peccari posset, & quidem tripliciter, nempe in substantia, in modo, & in fine. In substantia peccaretur si quid iustus vel sponte faceres quod divinitus repugnaret legi, tunc enim excederes debitum quod nullum esse potest contra Deum; Unde aptè sanctus Chrysostramus: cum audis reddenda esse Cæsari quæ sua sunt, illa solum dici non dubita qua pietati ac religioni non officiant: Nam quod fidei aut virtuti obest, non Cæsaris sed Diaboli tributum ac vestigial est. Sic universim de cunctis Superioribus tam Ecclesiasticis quam Politicis, sive sæcularibus sanctus affirmat Basilius: Si quid sit quod à Superiore ex mandato Domini dicatur, aut cum mandato conveniat, in eo licet mortem cum minis intentatam habeat, nihilominus obedientiam servari convenire. Sin contrà aliquid præter mandatum est, aut aliqua ex parte mandato adversatur, id licet Angelus de caelo, aut de Apostolis aliquis imperet, licet vitam promittat aut mortem minatur, nullo pacto admittendum est, cum Apo-

Hom 71. in Martib.

In reg. brevior.

solus dixerit, licet nos ipsi aut Angelus de caelo evangelizet vobis præter id quod evangelizavimus vobis, anathema sit.

Deinde, in modo peccaretur si quæ sunt aliquam moderatè reddenda, tu nullo servato modo profunderes, ac plura quam exigeretis, vel bona vel honorem, vel vitam intempestivè prodigeres, quales illi mundani sunt qui ut mundo placeant, nullis parant impensis, qui ponunt fortuna mensam & bibunt super eam, inquit Propheta.

Tertiò denique, quod frequentius est, & quod minus cavetur, per excessum, in fine peccatur, quando quæcumque sint quæ Superiori reddantur obsequia, non redduntur propter Deum, licet sint debita, licet debito reddantur etiam modo, sed tamen finis est perverfus aut merè humanus ac naturalis, qualem haberent Ethnici & Pagani; Tunc non modo nil apud Deum promeretur, sed Deo rapis quæ Dei sunt, & quidquid aliud Deo reddas, numquam sua Deo reddes, nisi hoc opus aut obsequium quod Superiori reddis, reddas propter Deum.

Quæ certè Veritas accuratius expendi debet quam hic declaratur, nam & fructu est uberrima, & ex paucis quæ suggerentur facile est uberius progredi; aut ex multis quæ jam supra dicta sunt in hanc propè materiam, non est difficile quod est affinis, huc transferre. Sic autem breviter quæ propositæ rei summa est, demonstratur: Numquam reddes Deo quæ Dei sunt, nisi te tuaque omnia Deo reddas. Cum enim te tuaque omnia sic Deo debeas, tamquam ea quæ Dei sunt, quid clarius quam quod asseritur te non redditurum Deo quæ sunt Dei, nisi te tuaque omnia Deo reddas? Aut te nega totum esse Deum; aut quæ sunt Dei, non esse reddenda Deo: vel concedas necesse est quod inferitur. Nam si hæc duo vera sunt, quod sis Dei totus, & quod reddenda Deo sint quæ sunt Dei, profectò numquam negare poteris te alterius Deo redditurum quin te ipsum illi totum reddas. Quantum enim de te referabis quod non reddideris, tantum restabit de his reddendis quæ Dei sunt, & illud quod restabit tam stricte debes reddere quam quid aliud quod dederis.

Vide in 1. parte, Die 4. Januarij, ubi hæc declaratur Veritas:

Aut nullam vitæ partem, aut totam Deo debes.

II. PUN-

II. PUNCTUM.

SED si quid non propter Deum, Cæsari, vel cuiquam reddas, non te suaque omnia plenè Deo reddes.

Quid est enim se suaque omnia plenè Deo reddere? Non est profectò non est illa projicere; non illa pauperibus erogare: non est illis se omnino abdicare. Nam paucorum ista sunt, nec de præcepto ullo imposita; cum ramen sit omnium hominum se suaque omnia Deo reddere, sicut est omnium diligere Deum ex toto corde, tota mente, totaque anima, Quid est ergo se totum reddere? Considera vehementer, & vide num sit aliud quàm se in nullo quærere, quàm unum in omnibus Deum sibi proponere tamquam finem, quò quidquid agis referas vel immediatè ut dicitur, vel mediatè sive relativè, non sistendo in illis humanis finibus quos ex prava concupiscentia sibi præfigunt homines, vel ut honores consecantur, vel voluptates, vel vitæ commoda temporalis.

Hoc est, inquam, ita se totum suaque omnia Deo reddere, ut nisi hoc sit, quidquid tandem agas, nihil reddas. Nam si vel omnibus tuis abdicatis te totum Deo consecrasses, non tamen propter Deum, plenè nil ageres, contràque is qui sua omnia sic retinet, ut tamen nullis vellet uti nisi purè propter Deum, rem profus conficere, & se suaque omnia sic Deo daret, Adeo verum est, rem totam in hoc uno verti, ut sive quid actu & effectu dones vel non dones, Deum unum spectes. Quod luculentè Apostolus exhibebat cum diceret: *Etsi distribuero in cibos pauperum, omnes facultates meas; etsi tradidero corpus meum ut ardeam; Charitatem autem non habuero, Quæ scilicet, illa propter Deum agam, nihil mihi prodest.* Et alibi etiam expressius: *An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.*

Jam verò si quid non propter Deum Cæsari vel cuiquam reddas, nonne vides te non istum habere finem, te non illam habere charitatem, te non illud habere quo uno constat quod dicitur *se totum Deo reddere*? Nam si non propter Deum id agis, agis propter teipsum; quidquid aliud humanum spectes, teipsum spectas in Cæsare, in delatis officiis, in cultu reddito, præstitaque servitute, tuum ibi videlicet intuentis lucrum vel damnum, tuam ibi fortunam fabricaris, tuum tibi decus ac vitæ commoda statuis. Nonne est ita? Nonne hic est communis homi-

nū status? At quæso te, quid de hoc statu sentist an dices eorum esse statum qui se suaque omnia Deo reddant? Itane aulicos illos dices se totos dare Deo qui nihil aliud spectant quàm quæ mundus suggerit, quam quæ cupiditas appetit, quàm quæ Deus spernit?

Nec dicas, illos non esse religiosos quorum illud est proprium sic vacare Deo, ut nihil aliud spectent. Jam enim tibi responsum est, non esse tantum religiosi viri: Deum spectet in omnibus, sed cujuslibet hominis Christi-ani, quæ is lege tenetur ex tota Deum anima diligere, quod nihil aliud est, authore Deo Thoma, quam se totum Deo dare, ut diximus.

Et ne à proposito longius aberremus, nonne sic apertè Apostoli cum deferendam illam quæ supremis debetur Potestatibus præcipiunt obsequentiam, nonne id expressis addunt verbis, ut propter Deum deferatur! Nonne hæc sunt Principis Apostolorum manifesta: *Subiecto igitur estote omni humana creatura propter Deum, sive regi quasi præcellentis, sive aliis quos ibi memorat ducibus? Nonne sic conformiter Coapostolus Paulus? Servi obedite Domini carnalibus cum timore, & tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino, & non hominibus.* Audisne ut semel ac iterum idem reperat, ne quid super sit dubij quin probè si velis intelligas, quod si Cæsari servis ut Cæsari tantum placeas, non servis Deo, non rejilli reddis, quia tantum de te reservas in illo fine quantum in illo quidvis aliud respicis quod ad Deum non referas. *Serviantur Rom. 13 creatura potius quam Creatori!*

III. PUNCTUM.

SIC itaque non reddes Deo quæ Dei sunt, si quid Cæsari vel cuiquam reddas, non propter Deum.

Hic enim tria tam arcto nexu simul inter se juncta reperiuntur, ut unum ab alio distungi nequeat. Primum est, te totum esse Dei. Secundum est, te totum Deo numquam redditurum, nisi te toto Deum spectes. Tertium denique, te toto Deum non spectare, si quid aliud præter Deum, quo sensu dictum est, quæras & spectes. *Hic funiculus triplex, qui difficile rumpitur, & tam multis jam probatum habes infra designatis locis, ut nihil restet quàm ut praxis illa commendetur, quæ Deus*

1 Cor. 13.

Gal. 2.

Suprà.

Ephes. 6.

Rom. 13.

Ecc. 4.

Deus

Deus in Cæsare, Cæsar in Deo consideretur. Non potest autem aptius commendari quam si diligenter expendas, quanta inde in Deum, in Cæsarem, & in teipsum redundant commoda vel incommoda.

Deus quidem ita latius colitur quando in Cæsare colitur: sed nisi tum colatur Deus, quantum inde putas honori divino detrahitur? Si enim à cultu Cæsaris absit Deus, absit à corde colentium Cæsarem, absit ab eorum gestis rebus, absit ab eorum vita. Quid porro divinitati gravius, cum præferim ita toti sumus Dei, ut nihil planè restet quod vel nostrum sit vel cujusquam esse possit nisi quantum ille permittit aut jubet? unde fit ut quia sanctum Patris & matris odium imperat, sic illo planè sunt habendi odio quod imperat: & quia vetat inimicorum odium, sic proflus est cohibendum ut vetat, & tantum illi diligendi, quantum ille præcipit cujus est ita totum cor nostrum, atque omnes eius motus & affectus tam absoluto jure ut aliter eos movere, nobis non liceat quam ex uno ejus nutu. Et tamen nostri minimam vix illi partem concedimus, & invito illo quod in nobis est melius, nobis usurpamus aut aliis tradimus! *Hæcine reddi Domino!* Deinde vero si cur Cæsar tantò fidelius colitur, quantum religiosus in Domino, sive in ipso Dominus attenditur; sic planè si Deum inde separes, jam non ipse Cæsar: sed in Cæsare, fors & fortuna colitur.

Denique quis non videat quantæ sit frugis & æternæ utilitatis, sic spectare Deum in omnibus, sic in illis quæ à Deo magis aliena videntur, Deum tamen inquirere & invenire! ut è contra quanti sit detrimenti, tam multis in vitæ actibus sua Deum defraudare gloria, seque cor præsentibus gratiæ meritis, & futuris Gloriæ gradibus excludere quot mereri potuisses, si meritis ac operi Deum finem adjunxisses!

HAC HEBDOMADA, sic componendum esse animum inter adversa & prospera, ut nec illis deprimatur, nec istis extollatur, docebant quæ consideranda occurrunt ex Capite undecimo sancti Matthæi, & decimo sancti Lucæ.

O frustra positos tot labores! quàm verè de his dici possit quod de temporibus ægyptiæ sterilitatis & famis: *de voratis & consumptis prioribus, nullum saturitatis didere vestigium. Consumit enim fames omnem terram, & abertatis magnitudinem perdit inopia magnitudo.* Plura submittantur cognatæ his Veritates:

Magis tenemur omnes affectu nostra relinquere, quàm effectu Apostoli.

Nisi diligenter advertas, stulto labore consumeris.

In 1. p. Feria 3. & Sabbato Hebdom. 2. post Epiphaniam.

Non est minus perfectæ mortificationis, bene uti rebus, quàm omnino non uti.

In 1. p. Fer. 4. Hebdom. 5. post Epiphaniam.

Sicut à Deo, sic ad Deum.

In 2. p. Dominica 4. post Pascha.

Quò minus potes reddere quæcumque debes, eò magis debes reddere quæcumque potes.

In 3. p. Feria 2. Hebdom. 1.

Non tam spectatur quid dones Deo, quàm quid non dones.

In 3. Fer. 6. Hebdom. 8.

Vide & Dom. 14. Atque in hac 4. p. Dominicam 17. ubi plura his affinia.

F E R I A S E C U N D A .
DE INFOELICI PROSPERITATE VRBIVM
QUÆ ABAUDITO DEI VERBO
NON PROFICIUNT.

Va tibi Corozain! Va tibi Bethsaida!
Et tu Capharnaum, usque ad cœlum exaltata, usque ad infer-
num demergèris. Luc. 10.

VERITAS PRACTICA.

370. l.

Qui sibi non cavent in prosperis, sunt illi stulti
 de quibus Sapiens: Prosperitas stultorum
 perdet illos.

RATIO EST. Quia qui sibi non cavent in ex-
 tremo periculo, stulti sunt & perituri.

Sed qui sibi non cavent in prosperis, sibi non cavent
 in extremo periculo.

Ergo & stulti sunt & illi perituri de quibus Sa-
 piens. Prosperitas stultorum perdet illos: seu
 potius, ne id contingat discamus sapor & ca-
 vere nobis in prosperis.

I. P U N C T U M .

QUOD ante scripserant Evangelistæ,
 designatos fuisse à Domino septua-
 ginta duos Discipulos, quos mitteret
 binos ante faciem suam in omnem ci-
 vitatem & locum quò erat ipse venturus: non
 nisi hoc tempore factum, & referunt Interpretes
 & rerum gestarum persuadet ratio. Cum itaque
 jam jam essent in varios itari pagos & urbes,
 non præceptis eos tantum instruxit sicut Apo-
 stolos, ut supra visum est, sed ipso loquendi mo-
 do quem in dicendo servarent, illos formavit, ac
 propterea coram ipsis in discessu capit exprobra-
 re civitatibus in quibus facta sunt plurima virtu-
 tes eius, quia non egerint poenitentiam. *Va tibi Co-
 rozain, va tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone
 facta essent virtutes quæ facta sunt in vobis, olim
 in cilicio & cinere poenitentiam egerissent. Verum
 tamen dico vobis, Tyro & Sidoni remissus erit
 in die iudicii, quam vobis. Et tu Capharnaum,
 numquid usque in cœlum exaltaberis? usque in
 infernum descenderis. Usque ad cœlum exaltata, us-*
que ad infernum demergèris.
 Haynesius pars quarta.

Matth. II.

Luc. 19.

que ad infernum demergèris. Quia si in Sodomis
 facta fuissent virtutes quæ facta sunt in te, forte
 mansissent usque in hanc diem: Verum tamen dico
 vobis, quia terra Sodomorum remissus erit in die
 iudicii, quam tibi. Quæ vos audit me audit. Et
 qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit,
 spernit eum qui misit me, Quasi diceret, sic vche-
 menter agite, sic loquimini sicut me loquentem
 audivistis, ut qui vos audient, me audiant, nec mihi
 remini si vos spernant, quia & me jam spreverunt:
 sed non impunt. Nam gravius inde iudicium ac-
 cipient. Hoc illis denuntiate meo nomine; ac
 præsertim illis civitatibus quæ pro sua florenti
 & prospera reum omnium commoditate nihil
 ex nostra prædicatione proficiunt, nihil ex mi-
 raculis movebuntur. Hoc à me persuasum vo-
 bis sit, & per vos alius nihil magis ob stare ver-
 bo Dei fructuosè audiendo quam illa vitæ pro-
 speritas quæ nullo timore Dei, nullo ingruen-
 tium metu malorum temperatur. Hoc ut omnes
 intelligant, harum exemplum proponite civita-
 tum quas ideo commemoro, ut quantum à
 prosperis sit detrimentum, ni caveant, inno-
 tescat.

Hoc ita Christus Discipulis; hoc ita Discipu-
 li civitatibus: hoc ita nobis inodè repræsentant
 illæ civitates quæ suis perierunt bonis dum malè
 bonis usæ sunt. Hoc denique est quod pridem in
 pro verbis dixerat Sapiens: Prosperitas stulto-
 rum perdet illos; Quod quam sit verum ac tre-
 mendum omnibus sive qui verbum Dei prædi-
 cant, sive qui audiunt, nunc paulò attentius in-
 dagandum.

Sunt illi nempe communi consensu omnium,
 stulti & perituri qui dū in extremo versantur vitæ
 periculo, vel considerandæ cuiuspiam bono-
 rum & honoris jacturæ, non sibi magis cavent
 quam si nullum esset periculum, quam si nulla
 D d impen-

impenderet perniciēs, sicque miseri pereunt non tam ex proposito periculi magnitudine, quàm ex ignava sua quadam incuria; nam si paulo attentius sibi adessent, sese tam facillè liberarent omni periculo, quàm facillè, dum sibi cavere nolunt, absorberentur.

Hoc est amare periculum, hoc est in illo vel- le peire. Hoc est quod rari volunt, aut si qui volunt, hoc planè factò se mente captos, aut somniantibus similes, aut lethali correptos mor- bo, vel desperatione actos indieant, quorum miserandus status misericordiam potius excitat quam vituperium.

At verd in periculis animæ qui sic sponte ac volentes sine ullo versantur metu, sic planè stul- tos Scripturæ pronuntiant ut nulla sint misera- tione digni, sed culpæ grandis obnoxii. *Stultus populus qui habitat in Sichimu.* Hoc est in locis saluti periculosis. *Sapiens timet & declinat à malo: stultus transiit & confidit.* Id est, in hoc stultus agnoscitur quod ubi Sapiens timet & cave- ret, contra iste transiit & confidit intrepidus. Nonne stultissimum se idcirco virorum appellat Salomon, quod se tot peccandi & percundi pe- riculis objecisset, quod externas uxores habe- re voluit? Denique *qui confidit in corde suo stul- tus est;* quia nempe est talis confidentia multis plena periculis.